

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA

PREGÃO ELETRÔNICO nº 036/2021

Resposta a pedido de esclarecimento

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa **MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA**, quanto à interpretação do Edital de Pregão Eletrônico nº 036/2021 desta Prefeitura, que tem como objeto o Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de eletros de linha doméstica e industrial, para atender as necessidades das cozinhas da Prefeitura Municipal de Santo Amaro e respectivos Órgãos vinculados:

Pedido de Esclarecimento 01 – No anexo I – Termo de Referência, LOTE 01, item 11.

Liquidificar Industrial

- a) Largura: 280 mm, Altura: 270 mm, Peso: 12,50 kg
- b) Tensão Nominal: 110/220 v
- c) Material Base: Alumínio

Para que seja possível a oferta de modelos atualmente em linha entendemos que:

- a) **Entendemos que essas são medidas aproximadas e se ofertarmos um equipamento com as seguintes medidas: Largura: 230 mm, Altura: 680 mm, Peso: 11,20 kg. Estaremos atendendo o edital? Nosso entendimento está correto?**

Resposta 1 – Não. As medidas precisam ser as mesmas que constam no Edital.

- b) **Equipamentos desse tipo são fornecidos com a opção de tensão de entrada 110 ou 220, ao analisar o edital, verificamos que está sendo solicitada a tensão de 110V para outros itens. Entendemos então que podemos ofertar o liquidificador com a tensão de entrada 110V. Nosso entendimento está correto?**

Resposta 2 – Sim. O aparelho deve conter a tensão de entrada bivolt ou 110V. O Município não atende tensão 220V.

- c) **Para que haja um maior número de ofertas com uma variação maior de modelos entendemos que serão aceitos liquidificadores com base em ABS. Nosso entendimento está correto?**

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



Resposta 3 – Não. O liquidificador deve conter sua base em alumínio, conforme consta no Termo de Referência.

Pedido de Esclarecimento 02 – No anexo I – Termo de Referência, LOTE 01, item 15.

Liquidificador

- a) LIQUIDIFICADOR – Liquidificador basculante 25
Logo abaixo é descrito MODELO 15L
- b) POTÊNCIA: 1,0 CV
- c) VOLTAGEM: 127/220V

Para que haja um número maior de ofertas entendemos que:

- a) **A dúvida é qual a capacidade que está sendo solicitada, 25 litros ou 15 litros?**

Resposta 1 – O liquidificador solicitado deve conter capacidade para 15 LITROS.

- b) **Entendemos que também serão aceitos equipamentos com potência de 1,5 CV.**

Resposta 2 – Sim. A potência não pode ser inferior ao estabelecido no Termo de Referência do Edital.

- c) **Equipamentos desse tipo são fornecidos com a opção de tensão de entrada 110V ou 220V, ao analisar o edital, verificamos que está sendo solicitada a tensão de 110V para outros itens. Entendemos então que podemos ofertar o liquidificador com a tensão de entrada de 110V. Nosso entendimento está correto?**

Resposta 3 – Sim. O aparelho deve conter a tensão de entrada bivolt ou 110V. O Município não atende tensão 220V.

A resposta aos questionamentos não altera de forma significativa o edital, mantendo-se a data prevista no Preâmbulo do edital para recebimento das propostas.

À Comissão Permanente de Licitação, além do recebimento e exame das propostas, caberá o julgamento da obediência às condições aqui estabelecidas e nos Anexos, e a decisão quanto às dúvidas ou omissões deste Edital.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



Daniel Lima Gomes
Pregoeiro